Siamo così al secondo punto confutato della posizione avicenniana: poiché ogni forma ha bisogno di una materia predisposta ad accoglierla, se solo si ammettesse nel corpo misto la permanenza in atto degli elementi, la forma sostanziale del fuoco e quella dell'acqua, che pure sono contrarie, converrebbero nella stessa parte del misto.<sup>22</sup> Inevitabile allora concludere che «Non possunt [...] elementa in mixto manere actu».

Come alternativa alla soluzione avicenniana, si potrebbe allora riportare quella di Averroè, in base alla quale non sono soltanto le qualità degli elementi, ma anche le loro forme sostanziali a patire una remissione, restando nel misto «secundum esse imperfectum». Ora, è in qualche modo

<sup>21</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 21. Vat. Lat. 859, f. 171 ra.

<sup>22</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 21. Vat. Lat. 859, f. 171 rb: «[...] forma substantialis propriam dispositionem requirit sine qua esse non potest [...]; impossibile est autem eidem convenire propriam dispositionem ignis et propriam aquae quae secundum quod huiusmodi sunt contraria aut eidem non insunt.»

interessante notare come, prima ancora di presentare la dottrina averroista, Giovanni spieghi l'essere imperfetto su cui essa si fonda attraverso il ricorso ad Alberto, che a suo parere sembra convenire con Averroè:

«Et huic opinioni videtur consentire Alb[ertus] super primum De generatione eodem capitulo, ubi dicit quod secundum Avicennam formae elementorum dupliciter possunt considerari: uno modo secundum esse primum, secundum quod ipsae in sua essentia considerantur; alio modo secundum esse secundum quod considerantur eorum qualitates activae et pas[sivae]. Et primum esse distinguit et dicit quod esse substantiale potest adhuc dupliciter considerari, vel scilicet secundum esse liberum et integrum, vel secundum esse ligatum et partitum. Liberum autem et integrum vocat secundum quod est elementum in propria materia sive spera, sed ligatum et partitum prout est mixtum alienae materiae [...], et secundum hoc esse secundum remanent elementa sive formae elementorum, non autem secundum primum esse.»<sup>23</sup>

La distinzione fra l'essere sostanziale degli elementi e l'essere da cui derivano le loro qualità è sottoposta ad una precisazione ulteriore, che interessa il primo essere – quello sostanziale, per l'appunto – distinto a sua volta in essere *liberum et integrum* (l'essere 'primo', che appartiene all'elemento in sé) ed essere *ligatum et partitum* (l'essere 'secondo', che si è cioè unito ad un'ulteriore materia): è esattamente in virtù di quest'ultimo essere che le forme sostanziali degli elementi permangono nel misto.